ambiental se cuantifica como la disminución en el excedente del pro-
ductor por incremento en los costos medios de producción y disminu-
ción en los volúmenes de captura, evaluado a lo largo del periodo de 
la explotación petrolera”, lo cual arrojó para los 528 meses del caso en 
cuestión, la suma de $ 969 777 311 744 (novecientos sesenta y nueve 
mil setecientos setenta y siete millones trescientos once mil setecientos 
cuarenta y cuatro millones de pesos). La compensación, por supuesto, 
fue mucho menor que el cálculo realizado por el Estado colombiano, 
pero la manera en que los líderes, como Martha Álvarez y Reinaldo Rico 

5	 Para explicar el contexto del caso el informe recoge los diferentes modelos de

[...]

cantarillado y gas natural para Talaigua por mil ciento cincuenta millo-
nes de pesos y un proyecto cofinanciado de alcantarillado y disposición 
de residuos sólidos para Mompox por valor de mil ciento cincuenta 
millones de pesos. Reparaciones que en total suman $ 7,400,000,000 
(siete mil cuatrocientos millones de pesos) y que están muy lejos de la 
suma que había calculado la Contraloría General de la Nación (2002) 
cuantificando “el costo social que la actividad extractiva ha generado 
al conglomerado social afectado, representado en las diferentes gene-